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Informatorów o Marzannie i Goiku marny cale zastępy. Ile

sposób ich tu wszystkich wyliczyć, starczy podkreślić, że o

tych ciekawych zwyczajach ludowych wzmiankują tej miary kronika¬

rze i historycy, co Wincenty Kadłubek, Jan DłUgoBZ, Maciej

Stryjkowski. Potępiają je liczne statuty synodów biskupich -

.Poznania, Irocłbwia i Krakowa. Wspomina o nich niemiecki kronikarz

Śląska Jacob Schicfefuss. szczegółowo opisuje je Heinrich.Schnur

pfeil, autor niemieckiej monografii opolskiego miasta Głogówka.

’J} książce swej, wydanej w 1860 roku pod tytułem ”Beschreibfcng

der Stadt Oberglogau” , przytacza na stronicy 10 polskie teksty

marzankowe i goikowe f dając tym samym mimowolne świadectwo

pplskości kultury śląskiej.

Jednakże, aby poznać dokladaiejzwycźsje Marzanny i Goika,

nie trzeba nam uciekać się do źródeł historycznych. Zwyczaje tejsą

bowiem jeszcze dzisiaj żywotne na Śląsku. Rzecz to znamienna,

skoro w ISf wieku Jan Długosz pisze, iż zwyczaj Marzanny spotyka,

się ty kó”w niektórych wioskach polskich” - ”apud nonnullas

Polonomm willas”.

W swojej działalności folklorystycznej zapisałem osobiście

dziesiątki tekstów marsankowych i goikowych. Zaobserwowałem nawet

pewne tendencje do renesansu tych zwyczajów na Eląsku, g zie do

niedawna jeszcze prześladowane jako manifestacje polskości, dzi¬

siaj odżywają na nowo. Szczególnie pięknie obchodzą Marzannę

wioski powiatu gliwickiego ezchlebie, Sieroty, Swlbie i Czekanów

Walce w powiecie prudnickim, Barut i Zalesie w powiecie strzelec¬

kim a także wcale liczne miejscowości ziemi bytomskiej i tarno¬

gór skiej. Z Gołkiem natomi}ast chodzi się prawie w każdej wiosce

na całym Śląsku Górnym wa az z Gpolszczyną, a także na Śląsku

Cieszyńskim.

Wszystkie źródła historyczne uznają zgodnie marzannę i Goika

jako pozostałość ”pogańskiego” kultu. Istotnie są to relikty



kultury przedchrze cijańskiej. Naturalnie w żywej tradycji ustnej

teksty i melodie ulegały pewnym przekształceniom, choć proces

ten odbyi ał się bardzo powoli i opornie. Se wzrostem świadomości
-

u człowieka zmieniła się także społeczna funkcja Marzanny i Gopca

Dzisiejsze zapisy odzwierciedlają nam wszystkie io3 .ważniejsze

etapy roz /ojowe, ukazując jednocześnie rolę, jaką w ewoim środo¬

wiska pełniły.

a

W pierwotnej fazie Hatzanka i G-oik miały charakter obrzędo m

a ich znaczenie było aiagięzne. Ifa etapie zbieractwa, myślistwa,

pasterstwa i wczesnego rolnictwa człowiek był wobec sił przyrody

prawie bezbronny. Nie umiał się odpowiednio zabezpieczać przed

chłodem i głodem długiego okresu simy. Toteż próbował wpłynąś

na przyrodę za ptaocą magicznej formuły i obrzędu, usiłował"

podporządkować ją własnej woli, skrócić okres mahtwoty a przy¬

spieszyć okres życia i wzrostu w. przyrodzie.

Marzanna - przystrojona w sżfrfey nie’wieście kukła słomiana -

symbolizowała zimę. towarzyszące jej wszelkie zło: chorobę,

śmierć. Goik - przyozdobiony w barwne wstążki i malowane skorupki

jajek Zielony wierzbhoiek drzewka, zazwyczaj młodego świerku -

był symbolem wiosny, nowego życia. Dla dodania odpowiedniej

powagi obrzędowi ,arzannę sadzało się na wysokiej żerdzi, obnosiłc

się po całej wsi, aby ją w końcu za wsią spalić lub utopić.

Śpiewy towarzyszące obrzędowi wyrażały w treści przede wszystkim

podziw dla przyrody.

Nasza harzaneczka na dąbku,
po co żeś tu wyszoł gpłąbku

Nasza Marzaneczka na dębie,
po co żeś tu wyszoł jastrzębie

V
Niekiedy jednak teksty marzankowe zavaerająv swoiste inwokacji

do przyrody w celu uproszenia obfitego urodzaju.

Na naszej przykopie rośnie głóg,
dej nom nasza łączko siana bróg. v :

Rośnie żytko w polu, bydzie ch yb,
przynieśże nom Odro mocka ryb.



W drugim ważnym etapie roz /ojowym treści czysto cmagiczne

zaczynają rozsadzać opinie o poszczególnych mieszkańcach wsi.

Pochód marzankowy zatrzymuje się przed każdym domostwem, a mło¬

dzież improwizuje na poczekaniu strofę, określającą w treści

najbardziej ciekawy rys charakteru gospodarza lub nawet systuacji

wokół domu.

A przed tym tu domem jest błoto,
wychodzi tam jospodyńka jak złoto. N

A przed tym tu_ domem równiuśkó,
wychodzi tam gespodyńka drobniuśko.

X X X

Przed tym tukej domem są tyczki,
są tukej pachołcy jak świyezki.

A przed tym tu domem jest gaotek,
jest tu swsrno dzioucha jak kwiotek.

Strofy marafcńkowe nie zawsze ograniczają się do opinii

poozytymych. Często zawierają one kąśliwe przycinki i aluzje

satyryczne, zwłaszcza pod względem obyczajowym.

Przed tym tukej domem moc śmieci,,
bo w tym domu miyszko moc dzieci.

\
A przed tym tu domem liwuGha,
przyniesie dziyweczce pielucha.

Ma farze są jaca w opołce,
farbrz przają dziouchoia, gorzałce.

.W bej farorzynki na rogu,
wisi srogi raiyszók twarogu.

A kto ten twarożek naruszy,
ten se farorzynka wziąśó musi.

Aluzje.mają czasem bardziej ogólny charakter i kryją w s o b ie

zalążki myśli postępowej. Itak na Opolszczyźnie w po /iecie strze¬

leckim lud śpiewa:

Nasa marzanecka nadobna,
tej strzeleckiej grofce podobna.

Można to interprebov/ać dwojako, w sensie pozytywnym i nega¬

tywnym. Porównanie z grefiną podkreśla niewątpliwie zewnętrzną

dekoratywność Marzanny. W głębszym jednak znaczeniu grefini

symbolizuje tu zło i ucisk, jaki chłopom przyniósł ustrój pańszczyfc

niany, który razem z Marzanną społeczeństwo choiało wydalić poza



obręb wsio Takich akcentów jest więcej Po ostaniej wojnie na

przykład strofom marzankowym śpiewania w Dąbrówce Wie:lkięj pod

katowicacai przebył taki werset:

Nasz Mśrzaniok burzista,
to ’mo drugo fo kslista,

Wiemy- dobrże ile krzy-wdy wyrżądali djlązakom:’nie szczery podziać

prze okupanta na grupy narodowościowa,, Tł oIkslistasł była w cza¬

sie i po okupacji symbolem największe go zła, które należało co

prędzej usunąć,

Oczywiście z rozsadzeniem treści magicznych zmieniła się

funkcja społeczna Marzanny, Przestała być obrzędem a stała śtę

zwyczajowym widowiskiem ludowym, wnoszącym w monotonię wiejskiego

życia, nieco urozmaicenia, ’I tym te r okresie pojawił się Marzan ok
S \ ’ M- , "_,: . - -"; " ""P’"’

- męski odpowi.ednik Marzanny, Jednakże treści opiniodawcze zwycza¬

ju zaczęły wypierać coraz bardziej pierwias.tki humorystyczne,

Zwyczaj utracił swoją atrakcję widowiskową,stał się przedmiotem

zabawy dla dzieci w wieku szkolnym, Tak jest generalnie , bo wieś

nasza rządzi się jeszcze przesądem, toteż tu i ówdzie trafi się

dziadziuś i babinka, którzy twierdzą, że bez obchodu Marzanny

nie będzie dobrego urodzaju, Młodzież-jednak jest inna i jeśli

urządza obchód Marzanny, chce dać. społeczności wiejskiej sygnał

do rozpoczęcia robót wiosennych w polu, To nowa piękna funk:cja

zwyczaju, nowa treść wypełniająca starą formę,

3.

Goik jest znacznie częstsżym zwyczajem, Początkowa następował

on tuż po Marzannie, I-o prostu młodzież po spaleniu lub utopieniu

arzanny przynosiła do wsi strojne drzewko śpiewając na tę podobne

melodię podobne strofy, z tym że refren f,Morzanka rosła, eże

urosła jak sosnaH zastępował teraz nowy s MGoiczku zielony, piyk¬

nie ustxłojonyn ,

f treści strofy goikowe zawierają przede wszystkim pochwały

pod adresem odwiedzanych gospodarzy, W dużej mierze dyktowała je

chęć otrzymania datku, Dziewczętom bowiem chodzącym z Gołkiem



gospodynie kłodą do koszyka szynkę, a najczęściej jajka - symbol

płodności i życia.

Adolf JDygacz
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